UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BỐ TRẠCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND

V/v tăng cường kiểm tra,

giám sát, xử lý vi phạm về

cách ly y tế tại nhà, nơi lưu

trú trong phòng, chống dịch

Covid-19.

Bố Trạch, ngày      tháng 6 năm 2021

                         Kính gửi:

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

Đoàn Kiểm tra liên ngành phòng chống Covid-19 huyện.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 tại nhiều tỉnh, thành

phố trong cả nước. Ủy ban nhân dân huyện; Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc cách ly y tế. Qua kiểm tra

các lực lượng chức năng đã tổ chức cách ly y tế phù hợp, đúng quy định. Tuy nhiên,

việc chấp hành quy định cách ly tại nhà theo quy định của nhiều công dân chưa

nghiêm túc, nguy cơ làm lây lan dịch ra cộng đồng là rất cao. Thực hiện Công văn số

1055/UBND-NCVX ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường kiểm tra,

giám sát, xử lý vi phạm về cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú trong phòng, chống dịch

Covid-19; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn:

1.Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày

12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú

trong phòng, chống dịch Covid-19”. Yêu cầu công dân cách ly không được ra khỏi nơi

ở, nơi lưu trú trong suốt thời gian cách ly; không ăn chung, không ngủ chung cùng với

những người khác trong gia đình, nơi ở, nơi lưu trú.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trực tiếp trước Chủ tịch

UBND huyện về việc triển khai thực hiện cách ly y tế trong phòng chống dịch Covid-

19 tại địa phương mình quản lý.

2. Đoàn Kiểm tra liên ngành Covid-19 huyện, UBND các xã, thị trấn tăng

cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc cách ly tại nhà, nơi lưu trú theo quy

định; xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền đối với các trường hợp thực hiện

không nghiêm; cưỡng chế cách ly tập trung với các trường hợp tái phạm; phát huy hiệu

quả các Tổ Covid cộng đồng trong phòng, chống dịch Covid-19.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- TV BCĐ PC dịch COVID - 19 huyện;

- Lưu: VT, PYT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hồng

		hongnh.bt@quangbinh.gov.vn
	2021-06-22T14:04:50+0700

		2021-06-22T16:28:55+0700

		2021-06-22T16:29:30+0700

		botrach@quangbinh.gov.vn
	2021-06-22T16:31:52+0700